
 

Milano, 7 novembre 2023 
Prot. n. 7951  

DECRETO DI INDIZIONE DELLE ELEZIONI SUPPLETIVE DELLA 
CONSULTA DEGLI STUDENTI  

IL DIRETTORE 

VISTO l’articolo 33 della Costituzione, ove si prevede che: “Le istituzioni di alta 

cultura, università ed accademie, hanno il diritto di darsi ordinamenti autonomi 

nei limiti stabiliti dalle leggi dello Stato”;  

VISTA la Legge 21 dicembre 1999, n. 508 e successive modifiche e integrazioni di 

riforma delle Accademie di Belle Arti, dell'Accademia Nazionale di Danza, dell'Ac-

cademia Nazionale D'Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per le Industrie Ar-

tistiche, dei Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali Pareggiati;  

VISTO lo Statuto del Conservatorio di musica “Giuseppe Verdi” di Milano, appro-

vato dal Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca in data 8 aprile 

2010, e segnatamente l’articolo 9;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, n. 212, recante 

disciplina per la definizione degli ordinamenti didattici delle Istituzioni di alta for-

mazione artistica, musicale e coreutica, a norma dell'articolo 2 della Legge 21 di-

cembre 1999, n. 508. 

VISTO il Regolamento degli Studenti del Conservatorio di Milano (protocollo n. 

8054 del 21 ottobre 2022), con particolare riferimento agli articoli 9 e 12. 

Prot. n. 0007951 anno 2023 del 07/11/2023



 

VISTO l’articolo 20, comma 6 dello Statuto del Conservatorio, che individua come 

scadenza ultima per le elezioni suppletive il 30 novembre di ogni anno accade-

mico;  

CONSIDERATA la decadenza di tre membri dell’attuale Consulta degli Studenti 

e la necessità di indire apposite elezioni suppletive; 

 

DECRETA 

 

La pubblicazione del seguente: 

 

REGOLAMENTO ELETTORALE PER LE ELEZIONI SUPPLETIVE DELLA 

CONSULTA DEGLI STUDENTI 

 

Che si compone dei seguenti articoli: 

 

Articolo 1 – Indizione delle elezioni 

Sono indette le elezioni di n. 3 (tre) componenti della Consulta degli Studenti. Gli 

eletti entreranno a far parte dell’attuale Consulta degli Studenti fino alla conclu-

sione del mandato dello stesso organo statutario. 

 

Articolo 2 - Svolgimento delle elezioni 

1. Le votazioni si terranno, presso la sede del Conservatorio (via Conservato-

rio 12, Milano), per tre giorni lavorativi consecutivi, dal 28 al 30 novembre 

2023.  

2. Il seggio elettorale avrà luogo presso un apposito luogo del Conservatorio 

di successiva comunicazione.  

3. Per consentire le operazioni di voto il seggio elettorale sarà aperto, nei 

giorni sopra indicati, dalle ore 13.30 alle ore 16.30.  

 

Articolo 3 - Commissione elettorale 

La Commissione Elettorale, nominata dal Direttore, sarà formata da due docenti 

e da uno studente maggiorenne e regolarmente iscritto a un corso di Diploma 



 

accademico di primo o di secondo livello.  Il ruolo di studente-commissario è in-

compatibile con il ruolo di candidato. 

 

Articolo 4 - Elettorato passivo (Candidati) 

1. Possono candidarsi tutti gli studenti maggiorenni, regolarmente iscritti, 

nell’a.a. 2023/2024, a un corso di Diploma Accademico di primo o secondo 

livello. Il requisito della maggiore età deve essere posseduto dal candidato 

alla data di conclusione delle candidature. 

2. Sono esclusi gli studenti che abbiano svolto, anche solo parzialmente, due 

mandati di componenti della Consulta degli studenti. 

3. Ogni candidatura che risulterà incompleta, pervenuta oltre alla scadenza 

o trasmessa secondo modalità differenti da quelle contenute nel presente 

documento, non sarà ritenuta valida. 

 

Articolo 5 - Elettorato attivo (Elettori) 

1. Possono votare tutti gli studenti regolarmente iscritti a un corso di 

Diploma accademico di primo o di secondo livello, che alla data delle 

elezioni abbiano compiuto il sedicesimo anno di età.  

2. Per votare è necessario presentarsi al seggio muniti di un documento di 

identità in corso di validità. In alternativa sarà possibile votare presentando 

il badge del Conservatorio. 

3. Non è previsto alcun tipo di quorum, non è ammesso il voto per delega. 

 

Articolo 6 - Candidature  

1. Le candidature devono pervenire entro il 19 novembre 2023 tramite il se-

guente form: https://form.jotform.com/233105662890355  

2. Spetterà alla Commissione elettorale verificare l’ammissibilità delle candi-

dature.  

 

Articolo 7 - Modalità di voto 

1. All’atto della votazione il Presidente, o un altro componente della Com-

missione elettorale, previo accertamento dell’identità del votante e della 

sua appartenenza all’elettorato attivo, consegnerà a ciascun elettore una 



 

scheda elettorale unica, sulla quale saranno indicati i nominativi dei can-

didati ammessi all’elettorato passivo.  

2. Le schede dovranno essere timbrate e siglate dai componenti della Com-

missione Elettorale.  

3. L’elettore esprimerà il proprio voto contrassegnando, sulla scheda eletto-

rale, la casella corrispondente al/ai nominativo/i del/dei candidato/i pre-

scelto/i; sarà possibile esprimere un massimo di due preferenze.  

4. Il voto sarà considerato nullo nei seguenti casi:  

- quando la scheda elettorale non dovesse corrispondere a quella predispo-

sta dalla Commissione elettorale;  

- quando la scheda elettorale dovesse presentare tracce di scrittura o segni 

tali da renderla riconoscibile;  

- quando dalla scheda elettorale non dovesse essere chiaramente evincibile 

l’intenzione di voto dell’elettore. 

 

Articolo 8 - Operazioni di scrutinio 

1. Le operazioni di scrutinio saranno pubbliche e avranno inizio immediata-

mente dopo la chiusura delle operazioni elettorali.  

2. Al termine delle operazioni di scrutinio il Presidente della Commissione 

elettorale consegnerà al Direttore e al Presidente della Consulta, unita-

mente al residuo materiale della votazione, il verbale dello scrutinio stesso, 

nel quale dovrà essere dato atto:  

- del risultato delle votazioni;  

- del numero complessivo dei votanti;  

- delle preferenze raccolte da ciascun candidato;  

- delle schede nulle e bianche;  

- di eventuali contestazioni.  

 

Articolo 9 - Eletti 

1. Rilustreranno eletti i candidati che, al termine delle operazioni di scrutinio, 

avranno ottenuto il maggior numero di voti a prescindere dal numero dei 

votanti.  

2. A parità di voti prevarrà il candidato con la minore età anagrafica.  



 

3. La proclamazione degli eletti avverrà con apposito decreto direttoriale. 

4. Avverso al decreto di proclamazione degli eletti potrà essere presentato 

reclamo motivato entro i cinque (5) giorni successivi scrivendo al Direttore, 

tramite protocollo@consmilano.it, avendo cura di indicare, come oggetto, 

“Reclamo elezione studenti Consulta”. 

5. In assenza di reclami i candidati eletti assumeranno la carica di compo-

nenti della Consulta degli Studenti dalla data del decreto di proclama-

zione e fino al termine del mandato dell’attuale Consulta, salvo deca-

denza.  

 

 

Articolo 10 – Pubblicazione 

Il presente documento viene pubblicizzato mediante il sito internet istituzionale 

del Conservatorio www.consmi.it, la pagina dedicata dell’Albo istituzionale: 

https://www.consmi.it/it/1518/albo-istituzionale, nonché la mailing list ufficiale 

degli studenti del Conservatorio. 

 

 

Il Direttore 
Massimiliano Baggio 

 
 

 
 
 
 
 


